
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12312  del  11/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara finalizzata all'affidamento del "Servizio di Vigilanza Armata
presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale", suddivisa in 6
Lotti funzionali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09507 12/07/2019



OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara finalizzata all’affidamento del 

“Servizio di Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e 

presso alcune sedi di Roma Capitale”, suddivisa in 6 Lotti funzionali. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi applicativi, in particolare 

l’art. 10, comma 3, lett. a); 

VISTE le Leggi Regionali 28 dicembre 2018, n. 13 e n. 14, relative rispettivamente a “Legge di stabilità 

regionale 2019” e “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 28.12.2018, n. 861 e n. 862 con le quali vengono approvati, 

rispettivamente, il “Documento Tecnico di Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese” e il “Bilancio Finanziario Gestionale, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22.1.2019, “Applicazione delle disposizioni di cui 

agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. Aggiornamento del Bilancio 

Reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.2.2019 con la quale sono stati assegnati i capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. c) della Legge Regionale 

28.12.2018, n. 14 e dell'art. 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26. 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.2.2019, con la quale 

sono fornite indicazioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. 

1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia 

di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale; 

VISTA Determinazione G04582 del 5.5.2016, così come integrata dalla Determinazione G06487 del 

7.6.2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali 

ed Enti Locali, all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di 

Pagina  2 / 23



acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione n. G14360 del 12/11/2018, con la quale è stato preliminarmente conferito, ai sensi 

dell’art. 31 del d.lgs. 50/20016 e delle linee guida ANAC n. 3/2016, all’Ing. Alessio Primavera, funzionario 

di ruolo dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, l’incarico di Responsabile unico del procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed affidamento della presente procedura; 

VISTA la Determina a contrarre n. G 17135 del 20/12/2018 con la quale è stato autorizzato all’espletamento 

di una gara a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di Vigilanza Armata presso le Sedi 

Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale”, suddiviso 

in 6 (sei) Lotti funzionali.; 

VISTA la Determinazione n. G 17677 del 28/12/2018 che autorizza l’indizione procedura di gara, per 

l’affidamento del “Servizio di Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della 

Regione Lazio e presso alcune sedi di Roma Capitale”, suddiviso in 6 (sei) Lotti funzionali. Importo 

complessivo stimato dell’appalto pari ad € 29.641.933,89 IVA esclusa di cui € 26.849.924,96 per la Regione 

Lazio ed € 2.792.008,93 IVA esclusa per Roma Capitale così suddivisi: € 1.343.878,40 per il Lotto 1 (CIG: 

7746715772) - € 3.160.979,84 per il Lotto 2 (CIG: 7746724EDD) - € 9.224.793,60 per il Lotto 3 (CIG: 

77467357F3) - € 3.795.148,64 per il Lotto 4 (CIG: 7746796A49) - € 9.325.124,48 per il Lotto 5 (CIG: 

7746814924) - € 2.792.008,93 per il Lotto 6 (CIG: 77468338D2); 

DATO ATTO che la presente procedura si svolge attraverso il “Sistema” informatico per le procedure 

telematiche di acquisto SATER di Intercent-ER; 

TENUTO CONTO che nelle sedute di gara del 15/04/2019, del 18/04/2019, del 29/04/2019, del 13/05/2019 

e del 20/06/2019 sono state svolte le operazioni relative alla valutazione della documentazione 

amministrativa trasmessa dai partecipanti approvando, con Determinazione n. G08546 del 24/06/2019, i 

relativi verbali di gara e dando atto degli operatori economici ammessi al prosieguo della procedura di gara; 

DATO ATTO che la suddetta Determinazione è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm., sul “Sistema” SATER, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it nella apposita sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul BURL n. 56 del 11/07/2019; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è identificabile ad alta intensità di manodopera ai sensi dell’art. 

50 del D.Lgs. 50/2016 e per tale motivo è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 30 all’elemento economico e di 70 

all’offerta tecnica, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, 

 stando al previsto criterio di aggiudicazione dell’OEPV di cui all’ art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 

50/2016 è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo del D.Lgs. n. 

50/2016, deve essere composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo 

istituito preso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività del previsto albo è differita come da comunicato del Presidente del 10/04/2019;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 è previsto che fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78 la Commissione giudicatrice continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 

con la Deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 3 novembre 2015 concernente l’“Istituzione 

dell’albo regionale dei commissari di gara”, la quale tuttavia disciplina le sole modalità di nomina 

del membro con ruolo di Presidente e comunque non più operative; 

Pagina  3 / 23



PRESO ATTO dell’inoperatività dell’Albo dei commissari istituito presso l’ANAC e di preventive regole di 

competenza e trasparenza adottate della stazione appaltate; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione in maniera 

trasparente, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che è stato chiesto alle Direzioni regionali competenti in materia di contratti pubblici, di 

voler individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel settore della 

contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di 

membro della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERARTO che con la nota prot. 413615 del 27/06/2019 è stata inviata la suddetta richiesta alle 

seguenti strutture: 

­ Segretario Generale; 

­ Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio; 

­ Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

­ Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi; 

­ Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo; 

TENUTO CONTO che in riscontro alla sopra richiamata nota sono pervenute dalle seguenti direzioni i 

nominativi di esperti nel settore della contrattualistica pubblica come di seguito elencati: 

­ Segretario Generale, prot. 444852 del 11/06/2019: Dott. Jacopo Loy; 

­ Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, prot. 490202 del 

26/06/2019: Dott. Marco Marafini, Dott. Giuseppe Dell’Arno, Dott. Filippo Barbagallo, Dott.ssa 

Giuditta del Borrello, Dott. Marco Timpani, Dott. Attilio Vallante, Dott. Alberto Sasso D’Elia; 

­ Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, prot. 495378 del 

27/06/2019: Dott.ssa Valentina Campagnola, Dott. Gianluca Ferrara, Dott.ssa Marinella Crestini; 

CONSIDERATO che il Dott. Marco Marafini, Direttore della Direzione Regionale Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio, con la nota prot. 490202 del 26/06/2019 ha altresì fornito la disponibilità 

ad assumere il ruolo di Presidente della commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO della professionalità e dell’esperienza del Dott. Marco Marafini e del ruolo istituzionale 

ricoperto nell’amministrazione nonché della disponibilità resa si ritiene di individuare lo stesso con il ruolo 

di Presidente della commissione; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere mediante sorteggio per l’individuazione degli ulteriori componenti 

della commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO che per trasparenza è stato dato avviso sulla intranet regionale che il giorno 08/07/2019 si 

sarebbe provveduto al sorteggio per la nomina dei membri della commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che nella data stabilita si è proceduto al richiamato sorteggio, le cui operazioni sono state 

registrate in apposito verbale, tra i rimanenti nominativi in esito al quale è stato definito il seguente ordine di 

estrazione: 

1) Dott. Attilio Vallante; 

2) Dott. Alberto Sasso D’Elia; 

3) Dott.ssa Giuditta del Borrello; 

4) Dott. Jacopo Loy; 

5) Dott. Giuseppe Dell’Arno; 

6) Dott. Gianluca Ferrara; 

7) Dott.ssa Marinella Crestini. 

Pagina  4 / 23



8) Dott.ssa Valentina Campagnola; 

9) Dott. Filippo Barbagallo; 

10) Dott. Marco Timpani; 

CONSIDERATO che i primi due nominativi sorteggiati sono individuati quali membri effettivi della 

commissione giudicatrice che risulta quindi così composta: 

1) Dott. Marco Marafini (Presidente); 

2) Dott. Attilio Vallante; 

3) Dott. Alberto Sasso D’Elia; 

CONSIDERATO che i rimanenti nominativi estratti, nel rispettivo ordine di estrazione, sono individuati con 

il ruolo di membri supplenti e potranno intervenire, nei casi di indisponibilità sopravvenute, in eventuale 

sostituzione di uno o più dei membri effettivi, compreso il Presidente; 

CONSIDERATO che con nota prot. 534852 del 09/07/19 è stato richiesto ai soggetti sorteggiati di rendere la 

dichiarazione sul possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione del ruolo di membro della commissione di 

gara nonché in merito all’assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 

e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le rispettive note di accettazione dell’incarico di membro della commissione giudicatrice e le 

dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi 

dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO dell’idoneità delle dichiarazioni rese ed essendo sufficienti per completare il seggio 

effettivo di gara due membri oltre il Presidente, come previsto al paragrafo 20 del Disciplinare, si propone la 

seguente nomina: 

 Dott. Marco Marafini, Presidente; 

 Dott. Attilio Vallante, membro effettivo; 

 Dott. Alberto Sasso D’Elia, membro effettivo; 

VISTI i curricula del Presidente e dei componenti la commissione giudicatrice, allegati alla presente 

Determinazione; 

ACCERTATO che, tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e ne 

hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara in 

argomento; 

CONSIDERATO infine che la presente procedura è definita di non particolare complessità, ai sensi dell’art. 

77 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 e come esplicitato nelle Linee guida n. 5 emesse dall’ANAC, poiché si svolge 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 

Vigilanza Armata presso le Sedi Istituzionali, gli Uffici e gli immobili della Regione Lazio e presso 

alcune sedi di Roma Capitale”, suddiviso in 6 (sei) Lotti funzionali. Importo complessivo stimato 

dell’appalto pari ad € 29.641.933,89 IVA esclusa di cui € 26.849.924,96 per la Regione Lazio ed € 

2.792.008,93 IVA esclusa per Roma Capitale così suddivisi: € 1.343.878,40 per il Lotto 1 (CIG: 

7746715772) - € 3.160.979,84 per il Lotto 2 (CIG: 7746724EDD) - € 9.224.793,60 per il Lotto 3 (CIG: 

77467357F3) - € 3.795.148,64 per il Lotto 4 (CIG: 7746796A49) - € 9.325.124,48 per il Lotto 5 (CIG: 

7746814924) - € 2.792.008,93 per il Lotto 6 (CIG: 77468338D2); 

Pagina  5 / 23



2) di approvare il Verbale di sorteggio del 08/07/2019 custodito in atti presso la struttura proponente; 

3) di ritenere idonei, valutati i propri curriculum vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

4) di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione regionale, quali componenti della 

Commissione di gara: 

 Dott. Marco Marafini, Presidente; 

 Dott. Attilio Vallante, membro effettivo; 

 Dott. Alberto Sasso D’Elia, membro effettivo; 

5) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul 

“Sistema” SATER, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” 

di Amministrazione Trasparente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, nonchè di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

 

Il Direttore Regionale 

Salvatore Gueci 

 

Pagina  6 / 23



Pagina 1/6 - Curriculum vitae di 
MARAFINI MARCO  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  
 

  

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome(i) / Cognome(i) MARCO MARAFINI 

Indirizzo(i)  

Telefono Uff 06/51683502              

Fax 06/51684267 

E-mail mmarafini@regione.lazio.it 
  

Cittadinanza ITALIANA 
  

Data di nascita  
  

Sesso Maschile  

 
 

 
 

 
Esperienza professionale 

 
Date 

                       Lavoro o posizione ricoperti 

               Principali attività e responsabilità 

         Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
 
 

 
Esperienza professionale 

 
Date 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
 
 
 

 
Esperienza professionale 

 
 
 

 
 
 
 

 

  DAL 06/06/2018 

Direttore della Direzione Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio 

Gestisce e coordina le aree che compongono la Direzione 

Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 
 
 
 
 
 
 
 

  DAL 07/05/2018 AL 05/06/2018 

Direttore della Direzione Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

Gestisce e coordina le aree che compongono la Direzione 

Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 
 

 

 
 

 
Date 

 
DAL 06/05/2013 AL 05/05/2018 

Lavoro o posizione ricoperti Direttore della Direzione Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 
 

Principali attività e responsabilità Gestisce e coordina le aree che compongono la Direzione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 

Pagina  7 / 23



Pagina 2/6 - Curriculum vitae di 
MARAFINI MARCO  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  

  

  
  

Esperienza professionale  
  

Date DAL 27/07/2014 AL 31/07/2017 

Lavoro o posizione ricoperti Consigliere di Amministrazione 
 

Principali attività e responsabilità Consigliere di Amministrazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro LAZIO INNOVA – Via Marco Aurelio, 26 – 00184 ROMA (RM) 

 
 

 

 
Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 12/04/2013 AL 05/05/2013 

Lavoro o posizione ricoperti Vicario della Direzione Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

Principali attività e responsabilità   Sostituisce il Direttore nelle sue funzioni amministrative 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 

 
 

 
 

Esperienza professionale 

 

 

 

Date DAL 10/04/2013 AL 05/05/2013 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente dell’Area “Bilancio” della Direzione Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 
Patrimonio 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 
  

 
 

 
Esperienza professionale 

 

 

 

Date DAL 15/02/2013 AL 31/07/2017 

Lavoro o posizione ricoperti Consigliere di Amministrazione 
 

Principali attività e responsabilità Consigliere di Amministrazione senza delega 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COTRAL S.p.A. – Via B. Alimena, 105 – ROMA (RM) 

  

  

 
           Esperienza professionale 

 
 

 

 

Date DAL 21/09/2010 AL 09/04/2013 

Lavoro o posizione ricoperti Direttore della Direzione Bilancio, Ragioneria, Finanza e Tributi 

Principali attività e responsabilità Gestisce e coordina gli uffici che compongono la direzione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 

Pagina  8 / 23



Pagina 3/6 - Curriculum vitae di 
MARAFINI MARCO  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  

 
 

Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 02/09/2009 AL 30/06/2014 

Lavoro o posizione ricoperti Nucleo di Valutazione 

Principali attività e responsabilità   Valuta l’operato dei dirigenti dell’ente 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Cisterna di Latina – Via Zanella, 2 – 04012 CISTERNA DI LATINA (LT) 

  

 
 
 

Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 30/04/2009 AL 20/09/2010 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente dell’Area “Bilancio” della Direzione Bilancio, Ragioneria, Finanza e Tributi 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio – Via R. R. Garibaldi, 7 – 00145 ROMA (RM) 

  

  

 
Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 30/12/2005 AL 29/04/2009 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di ruolo – Ragioniere Generale 

Principali attività e responsabilità Direzione dei settori: Controllo della Spesa, Entrate e Tributi, Bilancio preventivo e consuntivo, 
Finanza, Accordi di Programma 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Rieti – Via Salaria, 3 – 02100 RIETI (RI) 

 
 

 

 
Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 29/12/2003 AL 29/12/2005 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di ruolo dell’Area Economico Finanziaria e dell’Area Attività Produttive  

Principali attività e responsabilità Direzione dei settori: Ragioneria, Tributi ed attività produttive. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ciampino – Largo Felici Armati,1 – 00043 CIAMPINO (RM) 

 
 

 

 
Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 01/05/2003 AL 28/12/2003 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente incaricato ex art. 110 D.Lgs 267/2000 dell’Area “Economico Finanziaria” e dell’Area “Affari 
Generali Personale”. 

Principali attività e responsabilità Gestisce la Programmazione Economica del Comune ivi compresa la parte finanziaria e gestisce il 
personale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Cori – Via della Libertà,1 – 04010 CORI (LT) 

 
 
 

 

Pagina  9 / 23



Pagina 4/6 - Curriculum vitae di 
MARAFINI MARCO  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Esperienza professionale  
  

Date DAL 12/07/1999 AL 30/04/2003 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario di ruolo Responsabile Cat. D3 dell’Area “Economico Finanziaria” – Responsabile del 
progetto e-gov – Responsabile URP 

Principali attività e responsabilità Gestisce la parte economico finanziaria del comune ed è responsabile delle comunicazioni in entrata 
ed uscita con il pubblico 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Monte Compatri – Piazza del popolo,1 – 00040 MONTE COMPATRI (RM) 

 
 
 
 

Esperienza professionale 

 

  

Date DAL 01/07/1997 AL 11/07/1999 

Lavoro o posizione ricoperti Funzionario Responsabile incaricato ex L. 127/1997 dell’Area “Economico Finanziaria”.  

Principali attività e responsabilità Gestisce il settore Economico finanziario del comune compresa la programmazione economica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Norma – Piazza I Maggio,17 – 04010 NORMA (LT) 

  

 
 

 
Esperienza professionale 

 

Date 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
 
 
 

Istruzione e formazione 

 
 
 
 
 
 
DAL 1994 AL 1997 
 

 
  Centro di formazione e studi di management pubblico Ricerca, consulenza e formazione nell’ambito 
  della pubblica amministrazione 

Ceman (Centro management Pubblico) – ROMA (RM) 

 

 

Date 2002 

Titolo della qualifica rilasciata Master “Da specialista a manager” 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Gestione delle Risorse Umane, Problem solving con utilizzo del diagramma di Ishikawa, Analisi costi 
benefici, processi di riorganizzazione della PA, Diagramma dei punti di forza e dei punti di debolezza, 
delle minacce e delle opportunità (SWOT analysis), Strumenti e tecniche di programmazione 
(diagramma di Gantt, PERT, Project manager) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Gubbio Management 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

  

 

 
 

Istruzione e formazione 

 

Date 30/06/1994 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in “Economia e Commercio” 

Pagina  10 / 23



Pagina 5/6 - Curriculum vitae di 
MARAFINI MARCO  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi “Tor Vergata” di Roma – facoltà di “Economia e Commercio” 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

110/110 

  

  
  

 
Capacità e competenze 

 personali 

 

  

Madrelingua(e) ITALIANO 
  

 
Altra(e) lingua(e) 

 
INGLESE 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua   BUONO  BUONO  BUONO  BUONO  BUONO 

Lingua            

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

  

  
  

  
  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buona conoscenza dei sistemi operativi Microsoft Windows e del pacchetto applicativo Office, 
Conoscenza programmi di contabilità di diversi fornitori (Akros, Halley, Tinn, Ised) 

  

  
  

Altre capacità e competenze 
 

 

 

  

Patente 
 

 
 
 

B 

 
Ulteriori informazioni 

  
Altri incarichi:  
Componente “Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali” ARCONET ai sensi del DM 24 
marzo 2015. 
  
Componente “Commissione tecnica per i fabbisogni standard” ai sensi del DPCM 23 febbraio 2016. 
 
Componente, in rappresentanza delle Regioni, del “Tavolo di verifica e degli adempimenti sanitari” 
(Tavolo Massicci). 
 
Incarichi di docenza e relatore in diversi convegni e seminari; tra gli incarichi di docenza si segnala il 
contratto annuale con la SSPAL (Scuola Superiore Pubblica Amministrazione Locale) come 
responsabile delle materie finanziarie per i corsi per segretario comunale. 
 

Pagina  11 / 23



Pagina 6/6 - Curriculum vitae di 
MARAFINI MARCO  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 

 
Pubblicazioni:  
“Governare le autonomie locali nella transizione federale”, AA.VV. autore della parte “La nuova 
disciplina della contabilità pubblica multilevel, l’armonizzazione dei bilanci pubblici” CEL editore 2010.  
 
“Il Patto di Stabilità 2010”, Ebron D’Aristotile – Marco Marafini, quaderni di PA web CEL editore, 2010. 
 
“Il Patto di Stabilità 2009”, Ebron D’Aristotile – Marco Marafini, quaderni di PA web CEL editore, 2008.  
 
“Guida alle procedure contabili e fiscali degli enti locali”, AA.VV., edizioni sole 24 ore, 2004.  
 
“Dal contratto nazionale al contratto decentrato”, Marco Marafini – Augusto Ruggia, Maggioli editore, 
2004.  
 
“La gestione strategica della contrattazione decentrata integrativa”, Marco Marafini – Augusto Ruggia, 
Maggioli editore, 2004. 
 
“Manuale pratico per l’applicazione del nuovo contratto dei dipendenti degli enti locali”, Marco Marafini 
- Augusto Ruggia, Maggioli editore, 2000. 
 
“Applicazioni pratiche del nuovo contratto dei dipendenti degli enti locali”, Marco Marafini - Augusto 
Ruggia, Maggioli editore, 2000. 
 
“Regioni e Autonomie Locali come gestire il CCNL 1998-2001”, AA.VV., Edizioni Lavoro, 1999.  
 
Lo stato che cambia – Guida alle leggi Bassanini, AA.VV., Edizioni Lavoro, 1998. 
 

 

 

 
 
 
 
 

   Corsi di formazione e aggiornamento:  

2002 – 2003 -  Corso di Responsabile Urp Legge 150/2000, organizzato dalla società Gubbio 
Management.  
Nel corso sono state trattate le seguenti materie: Comunicazione esterna, Comunicazione interna con 
particolare riferimento allo sviluppo di sinergie tra i diversi settori dell’ente, Riorganizzazione dell’ente 
nell’ottica della partecipazione attiva del cittadino. 
 
 
 

 
 

AUTORIZZAZIONE DEI DATI     Ai sensi della L. 675/96 autorizzo al trattamento dei miei dati personali contenuti nel presente 
    curriculum. 
 
 
                                                                                                                  Firmato 
                                                                                                           Marco Marafini 
 
 
 

 
AUTOCERTIFICAZIONE 

 
   Ai sensi dell’Art. 76 D.P.R. 445/2000, Testo Unico sulla documentazione amministrativa, il sottoscritto 
   dichiara che le informazioni sopra riportate corrispondono al vero. 
 
 
                                                        Firmato 
                                                                                                           Marco Marafini 

 
                             Roma, 06/06/2018   

   

 

Pagina  12 / 23



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Dott. VALLANTE Attilio 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  VALLANTE ATTILIO 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail  avallante@regione.lazio.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  8 luglio 1970 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
   

• Date (da – a)  Dal 1° maggio 2019 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Lazio 

• Tipo di azienda o settore  Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio” 

• Tipo di impiego  Dirigente dell’Area “Finanza pubblica” 

• Principali mansioni e responsabilità  Monitoraggio e certificazione equilibri di bilancio della Regione. Attuazione delle disposizioni 
normative (statali o regionali) che prevedono interventi a favore degli enti locali, nella forma di 
incentivi economici. Circolarizzazione crediti e debiti tra Regione ed Enti locali. Attuazione del 
c.d. “Regionalismo differenziato”. 

 
 

• Date (da – a)  Da aprile 2013 ad aprile 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Lazio 

• Tipo di azienda o settore  Segretariato generale della Regione Lazio e, successivamente, Ufficio di Gabinetto 

• Tipo di impiego  Dirigente responsabile della struttura di staff “Coordinamento delle politiche territoriali” 

• Principali mansioni e responsabilità  Supporto al Presidente della Regione Lazio nella materia delle politiche regionali aventi riflessi, 
diretti o indiretti, sull'attività e sull'organizzazione degli altri enti territoriali (Province e Comuni). 
Coordinamento tra la Regione e gli Enti locali e tra le diverse direzioni regionali al fine di 
individuare un approccio strategico e programmatico unitario. Collaborazione nell'analisi 
dell'impatto delle politiche locali, con particolare riguardo alla finanza regionale, sulle autonomie 
locali. 

  

• Date (da – a)  Da aprile 2002 ad aprile 2013 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero dell’Economia e delle Finanze 

• Tipo di azienda o settore  Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica 

• Tipo di impiego  Dirigente di II fascia 

• Principali mansioni e responsabilità  Impegnato in prevalenza per verifiche amministrativo-contabili presso Enti locali. Nell’ambito di 
tale attività, è stato impiegato per attività di due diligence, finalizzata all’acquisizione ed 
elaborazione di dati di bilancio, presso i Comuni di Catania, Roma e Foggia. 

Dal 22.2.2010 affidatario di compiti di coordinamento. 

 

Pagina  13 / 23



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Dott. VALLANTE Attilio 

  

  

 

• Date (da – a)  Da marzo 1997 ad aprile 2002 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero dell’Interno 

• Tipo di impiego  Segretario Comunale 

• Principali mansioni e responsabilità  Inizialmente in servizio presso la sede comunale di Borbona (RI), e successivamente in 
disponibilità presso l’Agenzia per la gestione dei Segretari Comunali per lo svolgimento di attività 
di studio, ricerca e supplenza. 

 
  

 

   Dall’8 febbraio al 6 marzo 2019 – Commissario straordinario dell’Istituzione Pubblica di 
Assistenza e Beneficenza “Sodalizio di S. Michele Arcangelo ai Corridori di Borgo”. 

 Dal 2012 al 2013 - Membro della Commissione per la determinazione del prezzo dei 
lavori eseguiti dalla Zecca dello Stato. 

 Da giugno 2009 ad aprile 2013 - Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Archivio centrale dello Stato. 

 Da gennaio 2009 ad aprile 2013 -  Revisore dei conti presso l’Università degli studi di 
Cagliari. 

 Da gennaio a dicembre 2008 - Revisore dei conti presso i Comitati locali della Croce 
Rossa Italiana di Guidonia Montecelio e Morlupo. 

 Da marzo 2004 allo scioglimento dell’Istituto - Presidente del Collegio sindacale 
dell’Istituto per la Contabilità Nazionale (ISCONA) con sede in Roma. 

 Da dicembre 2003 a febbraio 2008 - Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Ambito territoriale scolastico Caserta 50 (Aversa-Trentola Ducenta). 

 Da dicembre 2002 a febbraio 2008 - Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Ambito territoriale scolastico Caserta 37 (Sparanise). 

 Da novembre 2002 ad agosto 2005 - Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Ambito territoriale scolastico CE61 (Casal di Principe-S. Cipriano d’Aversa). 

 Dal 2002 al 2004 - Membro della Commissione d’esami di Diritto Amministrativo (Prof. 
Sergio Lariccia) – in qualità di cultore della materia – presso l’Università degli studi di 
Roma “La Sapienza”. 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Da marzo 1999 ad agosto 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso-concorso di formazione dirigenziale presso la Scuola Superiore della Pubblica 
Amministrazione di Roma concluso con uno stage semestrale presso l’Ispettorato Generale di 
Finanza – Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica. 

 

• Qualifica conseguita  Dirigente 

 

• Date (da – a)  Maggio 1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Abilitazione all’esercizio della professione forense ottenuta presso la Corte d’Appello di Napoli. 

 

   

• Qualifica conseguita  Procuratore legale 

 

• Date (da – a)  Settembre – Dicembre 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di formazione per Segretari Comunali presso la Scuola Superiore dell’Amministrazione 
dell’Interno (S.S.A.I.), concluso con votazione finale di ottimo. 

   

• Qualifica conseguita  Segretario Comunale 

 

• Date (da – a)  13 Dicembre 1994 

 
 

ALTRE ESPERIENZE 

PROFESSIONALI  

Pagina  14 / 23



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Dott. VALLANTE Attilio 

  

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Laurea in Giurisprudenza conseguita con lode presso l’Università degli studi di Napoli “Federico 
II”, con tesi in diritto amministrativo dal titolo “Il diritto d’accesso ai documenti ai sensi della legge 
241/90” (rel. Prof. Vincenzo Spagnuolo Vigorita). 

   

• Date (da – a)  Luglio 1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diploma di maturità classica ottenuto presso il Liceo-ginnasio statale “D. Cirillo” di Aversa con 
votazione finale di 60/60. 
 

   

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono (Lev. Upper-intermediate) 

• Capacità di scrittura  Buono (Lev. Upper-intermediate) 

• Capacità di espressione orale  Buono (Lev. Upper-intermediate) 

 

ALTRE LINGUA 
 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Discreto (Niv. Intermediaire) 

• Capacità di scrittura  Discreto (Niv. Intermediaire) 

• Capacità di espressione orale  Discreto (Niv. Intermediaire) 

 

   

 
  

 

 
   Dal 2009 al 2013 - Relatore in molteplici seminari formativi per il personale degli Enti 

locali. 

 Nel 2008 - Relatore nell’ambito di un ciclo di seminari formativi organizzati dalla 
SSPAL – Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale, avente ad oggetto 
“Le novità introdotte dal D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 convertito con L. 133 del 6 
agosto 2008”, tenutosi il 7 ed il 20 ottobre presso la Provincia di Napoli ed il Comune 
di Monteforte Irpino (AV). 

 Nel 2008 - Attività di docenza nell’ambito del Corso centralizzato informativo per 
Ufficiali della Guardia di Finanza in materia di “Attività di vigilanza a tutela della spesa 
pubblica nazionale”, tenutosi il 6 ottobre presso la Scuola di Polizia tributaria di Roma 
– Lido di Ostia. 

 Nel 2007 - Relatore al XXXIX Convegno nazionale di studi A.R.D.E.L., avente ad 
oggetto “Gli equilibri di bilancio degli enti locali – Fattori di criticità”, tenutosi dal 25 al 
27 ottobre a Siracusa. 

 Nel 2007 - Attività di docenza nell’ambito di un seminario su “il danno da 
contrattazione decentrata”, tenutosi il 21 giugno 2007 presso il Comune di Reggio 
Calabria. 

 Nel 2007 - Attività di docenza nell’ambito dei Corsi informativi per Ufficiali ed Ispettori 
della Guardia di Finanza in materia di “Attività di vigilanza a tutela della spesa pubblica 
nazionale”, organizzati nel mese di marzo presso la Scuola di Polizia Tributaria. 

 Nel 2006 - Relatore al convegno su “Analisi della normativa antiriciclaggio”, tenutosi il 
24 novembre presso il Palazzo dell’Industria di Prato. 

 Nel 2006 - Relatore al convegno su “La gestione delle risorse umane nelle 
amministrazioni locali tra vincoli finanziari e innovazione amministrativa”, tenutosi il 7 

 

DOCENZE, SEMINARI E CONVEGNI 

Pagina  15 / 23



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Dott. VALLANTE Attilio 

  

  

 

marzo presso il CNEL. 

 Nel 2006 - Relatore al convegno su “Strumenti di organizzazione e gestione del 
personale tra facoltà, limiti e controlli. Quali scenari dopo la Legge finanziaria?”, 
tenutosi il 20 gennaio presso il Comune di S. Cesareo (RM). 

 

 

 

 
 

 

 

   Le assunzioni di dirigenti a tempo determinato: limiti quantitativi e fonti di 
finanziamento del trattamento retributivo accessorio, in Azienditalia – Il Personale, n. 
6/2010. 

 Come si modifica la retribuzione accessoria, in Guida agli enti locali del Sole 24 ore, n. 
10/2009. 

 Risorse incentivanti, una gestione con troppe falle, in Guida agli enti locali del Sole 24 
ore, n. 10/2009. 

 Gli affidamenti in house degli enti locali ed i vincoli di finanza pubblica, in Risorse 
umane nella pubblica amministrazione, n. 6/2007, pp. 51-70. 
 

 
 

 

ALTRE INFORMAZIONI  Patente informatica ECDL. 

Conoscenza ambienti operativi informatici: MS-DOS, Windows XP. 

Software applicativi: Excel, Word, Power Point. 

Ampia padronanza nell’uso di Internet e della posta elettronica. 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 Si esprime il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto  delle 
 finalità e modalità di cui al decreto legislativo n. 196/2003.  
 
 

         Roma, 02.07.2019  
 

        F.to Dr. Attilio Vallante 

 

PUBBLICAZIONI 

  [ INDICARE IL LIVELLO: ECCELLENTE, BUONO, ELEMENTARE. ] 
   [ INDICARE IL LIVELLO: ECCELLENTE, BUONO, ELEMENTARE. ] 

 

 

Pagina  16 / 23



Pagina  17 / 23



Pagina  18 / 23



Pagina  19 / 23



Pagina  20 / 23



Pagina  21 / 23



Pagina  22 / 23



Pagina  23 / 23


